ÂŞIK PAŞA VE
SEMA RİSALESİ HAKKINDA
MEHMET FERİT UĞUR’UN

MAKALELERİAhmet
ÇELİK

Garibnâme(1) adlı eseriyle tanı-
nan ve mutasavvıf âlimlerden
olan Âşık Paşa,(2) 670/1272’de

Kırşehir’de doğmuştur. Anne ve baba-
sı yönünden önemli bir aileye men-
sup olan Âşık Paşa, Vefaiye tarikatı-
nın şeyhlerinden olan Baba İlyas’ın
torunudur. Baba İlyas,(3) on üçüncü
yüzyılda Selçuklular döneminde
Moğol saldırıları yüzünden Hora-
san’dan Anadolu’ya hicret ederek
Amasya’ya yerleşmiştir.

Vahdet-i vücud
mektebine bağlı ve sünnî bir alim
olan Âşık Paşa, tasavvufî öğretisiyle
dikkat çekmektedir. Garibnâme, adlı
eserini Türkçe olarak kaleme alan
Âşık Paşa bu eseriyle Türkçenin geliş-
mesine katkıda bulunmuştur.

Aşağıda okuyacağınız makale
Konya Lisesi Tarih muallimi Mehmet
Ferit Uğur(4) tarafından, “Âşık Paşa”

(4) Mehmet Ferit Uğur, 1296/1880’de Konya’da doğ-
du. Kafkas göçmenlerinden İbrahim Efendi ile Ha-
nife Hanım’ın oğludur. Mehmet Ferit, ilk eğitimini
Şemsi Tebrizi mahallesinde bulunan Akkülah Ma-
halle Mektebi’nde yaptı. O dönemde mahalle mek-
tebine sık gelip teftiş yapan zamanın valisi ve maa-
rif (milli eğitim) müdürünün dikkatini çeken Mehmet
Ferit Bey, yeni açılan Konya İdadisi/Lisesi’nin ikinci
sınıfına imtihanla girerek yatılı ve ücretsiz olarak
eğitimini sürdürdü. 1314/1898’de Konya İdadisi/
Lisesi’ni aliyyülala/pekiyi derece ve birincilikle bitir-
di. İdadiyi bitirdikten sonra ailesinin ısrarıyla tıbbiye
(tıp) ve aynı zamanda mühendis mektebine girmiş-
se de içindeki öğretmen olmak arzusu her iki eğitimi
de terk etmesine yol açtı. 1315/1899’da imtihanla
İstanbul Darulmuallimin-i Âliye Mektebi (Yüksek
Öğretmen Okulu)’nu kazandı. 1317/1901’de bu
mektebi aliyyülala/pekiyi derece ve birincilikle ta-
mamladı. Bu başarısından dolayı dönemin Maarif
Nazırı Münif Paşa tarafından “Altın Maarif Madal-
yası” ile ödüllendirildi. Mehmet Ferit Bey, ilk olarak
1 Kânunusani 1317/14 Aralık 1901’de 540 kuruş
maaşla Konya İdadisi/Lisesi Türkçe ve coğrafya
muallimliğine tayin edildi. Bundan sonra sırasıyla
1 Kânunuevvel 1318/14 Aralık 1902’de 650 kuruş
maaşla Konya İdadisi coğrafya ve kitabet (yazı)
muallimliği, 1 Eylül 1319/14 Eylül 1903’te 800 ku-
ruş maaşla Konya İdadisi hendese (matematik),
coğrafya ve mevalid (biyoloji) muallimliği, 22 Mayıs
1322/4 Haziran 1906’da 900 kuruş maaşla Konya
İdadisi hendese (matematik) ve kozmografya (as-
tronomi, gök bilimi) muallimliği görevlerinde bu-
lundu. 29 Teşrinisani 1323/12 Aralık 1907’de 1120
kuruş maaşla Elazığ İdadisi/Lisesi Türkçe muallim-
liği, 28 Kânunusani 1323/10 Şubat 1908’de 1190
kuruş maaşla Elazığ İdadisi hikmet (felsefe), kim-
ya ve kozmografya (gök bilimi) muallimliği, 1 Mart
1324/14 Mart 1908’de 1120 kuruş maaşla Elazığ
İdadisi Fransızca muallimliği yaptı. Elâzığ’da iken
İttihat ve Terakki Partisi’nin müfettişliğinde de bu-
lundu. 24 Kânunuevvel 1324/6 Ocak 1909’da 1150
kuruş maaşla Niğde İdadisi/Lisesi müdürlüğü ile
tarih ve coğrafya muallimliği, 1 Eylül 1325/14 Ey-
lül 1909’da 1200 kuruş maaşla Niğde İdadisi mü-
dürlüğü fen bilgisi muallimliği, 1 Ağustos 1326/14
Ağustos 1910’da 2000 kuruş maaşla Elazığ vilayeti
Maarif (Milli Eğitim Müdürlüğü) müfettişliği, 1 Hazi-
ran 1327/14 Haziran 1911’de 3000 kuruş maaşla
Sivas vilayeti Maarif müfettişliği, 14 Eylül 1327/27
Eylül 1911’de 2500 kuruş maaşla Elazığ Sultanisi/
Lisesi müdürlüğü, 4 Şubat 1330/17 Şubat 1914’te
2500 kuruş maaşla Elazığ Maarif müdürlüğü gö-
revinde bulundu. Mütareke (1918-1919) yıllarında
tutuklanarak İstanbul’da Bekir Ağa bölüğünde bir
müddet kaldı.” 4 Mayıs 1335/1919’da 3000 kuruş
maaşla Konya Maarif (Milli Eğitim) müdürlüğüne
tayin edilen Mehmet Ferit, maarif müdürü olarak
görev yaptığı sürece fikir ve hareketleriyle devam
etmekte olan Milli Mücadele’ye büyük destek verdi.

adıyla 14 Kasım 1927 ve 20 Ocak
1928 tarihlerinde iki makale olarak
Konya Babalık gazetesinde yayınlan-
mıştır.

Bakınız: Ahmet Çelik, Konya
Öğretmenleri, Konya 2020, s.90-95; Konya Maarif
Müdürlerinden: Mehmet Ferit Uğur”, Akademik say-
falar, 6 Ekim 2021, c.20, sy.38, s.593-602

(5) Osmanlı döneminde ulusal alanda Âşık Paşa hak-
kında yayınlanan ilk makale ise Bursalı Mehmet Ta-
hir Efendi’ye aittir. Bakınız: Bursalı Mehmet Tahir,
“Âşık Paşa”, Tük Derneği Dergisi, 25 Mart 1325/7
Nisan 1909 sy.1, s.12-19

Sevdiğim bir
zat babasından kalma yazma kitaplar
arasında pek eski olduğu anlaşılan bir
eser varsa da baş tarafından birkaç sa-
hifenin koparılmış olmasına binaen
adını ve müellifini bilemediğini söyle-
di. Kitabı getirttim. Kitap, Türk ede-
biyatı tarihi ile imlamızın geçirdiği
tekâmül (gelişim) nokta-ı nazarların-
dan mucib-i istifadedir (yararlanılma-
sı gereklidir).

Müellifi Âşık Paşa hicretin
670/1271 senesinde babasının tavat-
tun ettiği (yerleştiği) Karaman’da
doğmuş ve 733 senesi Safer’inin 13.
Pazartesi günü (3 Kasım 1332) Kırşe-
hir’de ölmüştür. Asıl adı “Ali” imiş.

AİLESİ

Babasının ismi Muhlis Paşa ve
dedesinin ismi Baba İlyas’tır.

Baba İlyas Cengiz Han’ın zuhur
(ortaya çıkışı) ve Türkistan’ı istilası
hengâmında (sırasında) Horasan’dan
diyar-ı Rum’a (Anadolu’ya) göçen
erenlerdendir. Tokat civarında hayat-ı
nihayesinde (ömrünün sonunda) Çat
nahiyesinde yerleşerek Babai tari-

katını açmış ve Anadolu’daki Türk-
men aşiretlerini İslami şamanlarını,
sihirbazlarını teşkil eden babaları ye-
tiştirmiştir.

Oğlu Muhlis Paşa Selçukî devle-
tinin inkısamı (bölünmesi)) esnasın-
da ve 700/1300 tarihinde altı ay ka-
dar Konya tahtında oturduğu “Şeka-
yık” tercümesiyle, Süreyya Bey mer-
humun “Sicilli Osmanî” nam eserin-
de muharrer (yazılı) ise de mevsuk
(güvenilir) değildir.

Âşık Paşa’nın oğlu Ulvan (El-
van) Çelebi, Orhan zamanında il-
miyle ve Türkçe birçok eş’arıyla (şiir-
leriyle) şöhret kazanmıştı.

Bu aileden Derviş Âşık Bey,
“Âşık Paşazade Tarihi” namıyla
maruf (tanınan) ve Türkiye’nin
908/1502 sene-i hicriyesine kadar ve-
kayı’ını (tarihi olaylarını) muhtevi
(kapsayan) bir eseri vardır.

GARİBNAME VE TÜRK
DİLİNE HİZMETİ

Babasının büyük oğlu olmasından
dolayı Türklerin o zaman ki adetçe
“Paşa” mesleğine ve meşrebine uy-
gun bulunmasından naşi de “Âşık”
unvanlarını alan Âşık Paşa hakika-
ten ilim ve irfan sahibi bir vasfı, bir
şair-i ilahi (Hakk aşığı) imiş.